Положение о Контрольной  Комиссии  НП «СРО «НОПСО»

Утверждено

Правлением Партнерства

НП «СРО «НОПСО»

Протокол  № 34
от 07 октября 2015г.
ПОЛОЖЕНИЕ

Некоммерческого партнерства « Саморегулируемая организация «Национальное объединение профессиональных
строительных организаций»
о Комиссии по контролю  за  соблюдением  членами  партнерства требований  правил  и  стандартов партнерства
(Контрольная комиссия)

1. Общие положения
1.1. Положение о Контрольной комиссии  за  соблюдением  членами  Партнерства требований  правил  и  стандартов партнерства (далее – Положение) утверждается  Правлением  Партнерства простым большинством голосов.

1.2. Положение определяет статус, основные задачи, порядок формирования, полномочия и правила контроля работы Контрольной комиссии  за  соблюдением  членами  партнерства требований  правил  и  стандартов партнерства строительных  организаций (далее – Комиссия).

     1.3. Положение разработано в соответствии с п.2 ч.1 ст. 55.5; ч.13 ст.55.8, ст.55.13 Градостроительного кодекса РФ, статьей 9 Федерального закона РФ «О саморегулируемых организациях»,  статьей  27 ФЗ-№7 «О некоммерческих организациях» и Уставом Партнерства.

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения Правлением Партнерства, решения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение принимаются на заседании Правления Партнерства простым большинством голосов.

2. Статус Контрольной Комиссии

2.1. Контрольная Комиссия является постоянно действующим коллегиальным специализированным органом Партнерства, подотчетным Правлению Партнерства, Генеральному директору. Задачей Контрольной Комиссии является контроль исполнения членами Партнерства требований к выдаче допуска к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства установленных в Партнерстве, правил и стандартов Партнерства, действующего законодательства Российской Федерации, положений устава и иных внутренних документов Партнерства.

3. Порядок формирования Комиссии

3.1.  Количественный и персональный состав Контрольной Комиссии определяется Правлением Партнерства.

   3.2. Контрольная Комиссия формируется Правлением Партнерства из сотрудников и специалистов саморегулируемой организации, специалистов, не являющихся работниками СРО и юридическими лицами, специализирующихся на осуществлении контроля в сфере проектной деятельности.
3.2.1. Председатель Контрольной Комиссии и его заместитель назначаются на должности и освобождаются от должности решениями Правления Партнерства.

3.2.2. Правление партнерства вправе поручить Генеральному Директору предложить кандидатуры для формирования Контрольной Комиссии.
3.3.   Информация о персональном составе Контрольной Комиссии и изменениях в нем размещается на официальном  сайте Партнерства.
3.4. Для осуществления деятельности Контрольной Комиссии Генеральный Директор совместно с членами Контрольной Комиссии праве сформировать рабочую группу Контрольной Комиссии и утвердить ее членов приказом.
3.5.  Контрольная Комиссия осуществляет свои функции самостоятельно или через создаваемые  Генеральным директором Партнерства рабочие группы контрольной комиссии.

4. Компетенция Контрольной Комиссии

4.1. Основной задачей Контрольной Комиссии является контроль исполнения членами Партнерства требований к выдаче допуска к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, правил и стандартов деятельности Партнерства, а также действующего законодательства Российской Федерации, положений устава и иных внутренних документов партнерства, решений Общего собрания, Правления Партнерства, Председателя Правления Партнерства и Генерального директора Партнерства.
4.2. Формами контроля, указанного в п. 4.1., является проведение плановых и внеплановых проверок.
4.2.1. Плановые и внеплановые проверки могут осуществляться в форме документарной и выездной проверки.

4.2.2. Документарная проверка проводится по месту нахождения Партнерства или филиала Партнерства на основе документов, представленных членом Партнерства, а так же иных документов, имеющихся у Партнерства о деятельности члена Партнерства.
            4.2.3. Выездная проверка может проводиться:
- с выездом по месту нахождения члена Партнерства;
- с выездом на объекты капитального строительства.
            4.2.4. Контрольная комиссия в пятнадцатидневный срок осуществляет полную, всестороннюю и объективную проверку деятельности  – члена Партнерства.
4.2.4.1. В случае необходимости срок проверки может быть продлен Председателем Контрольной Комиссии не более чем на 15 дней.
           4.2.5. Если проверка проводится с выездом в адрес места нахождения члена Партнерства или на объекты строительства, продолжительность проверки не может превышать 15 календарных дней. В адрес места нахождения члена Партнерства  направляется телеграмма с указанием даты и времени выездной проверки, не позднее чем за 10 календарных дней до даты выезда Контрольной комиссии (рабочей группы Контрольной комиссии).

4.2.7. Контрольная комиссия (рабочая группа Контрольной комиссии) имеет право проводить кинофотосъемку документов, место нахождения, расположения организаций, являющихся членами Партнерства.
            4.2.8. Форма проведения проверки, ее продолжительность и предмет определяются Генеральным директором.
5.  ПРОВЕДЕНИЕ ВЫЕЗДНОЙ ПРОВЕРКИ
      5.1.  Перед началом проведения проверки Партнерство, направляет руководителю проверяемой организации уведомление о предстоящей  (плановой или внеплановой) проверке. Уведомление может направляться по почте с уведомлением, электронной почтой, телеграммой, телефонограммой.
            5.2.  При проведении плановой документарной проверки уведомление направляется не менее чем за двадцать календарных дней до даты начала проверки.

  5.3. О проведении внеплановой выездной проверки, член Партнерства  уведомляется  не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

     5.4.    Выездная проверка (как плановая, так и внеплановая) проводится по месту нахождения проверяемой организации – члена Партнерства или иному месту назначенному Партнерством.

     5.5.    По прибытии в проверяемую организацию руководитель Контрольной комиссии (рабочей группы Контрольной комиссии) вручает руководителю организации приказ о проведении проверки, знакомит его с основными целями проверки и представляет членов Контрольной комиссии (рабочей группы Контрольной комиссии), участвующих в проверке.

     5.6.    Руководитель проверяемой организации обязан создать надлежащие условия для проведения проверки: предоставить необходимое помещение, подготовить не менее трех рабочих мест, в т.ч. одно рабочее место, оснащенное компьютером, принтером, телефоном.

     5.7.    По результатам выездной проверки организации – члена Партнерства составляется Акт проверки в двух экземплярах, который подлежит подписанию всеми членами Контрольной Комиссии (Рабочей группы Контрольной комиссии). Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения.

     5.8. Возможные замечания руководителя или полномочного представителя организации представляются в письменном виде и являются неотъемлемой частью Акта.

     5.9.  Плановые инспекционные проверки в отношении члена Партнерства проводятся не реже чем один  раз в год.
5.10. Внеплановая проверка назначается в следующих случаях:

5.10.1. при принятии решения о выдаче свидетельства о допуске или внесении в него изменений – в части соблюдения требований к выдаче свидетельств о допуске;

5.10.2. при получении жалоб (обращений, заявлений) от физических и юридических лиц, органов государственной власти и органов местного самоуправления о нарушениях, относящихся к предмету контроля, указанному в п. 4.1 настоящих Правил;

5.10.3. при получении данных о представленных членом Партнерства недостоверных сведений для получения Свидетельства о допуске (дипломы, удостоверения повышения квалификации, другие документы, а также выявление факта трудовых отношений на постоянной основе у разных членов Партнерства.)
5.11. Для выполнения задачи, указанной в пункте 4.1.,  Контрольная Комиссия вправе:

5.11.1. Принимать решения о проведении плановых проверок деятельности  организаций – членов партнерства совместно с Генеральным директором Партнерства.
5.11.2. По поручению Правления Партнерства, Председателя Правления Партнерства, Генерального директора, а также по письменным обращениям контрольных и надзорных органов партнерства принимать решения о проведении внеплановых проверок.

5.11.3. Рассматривать поступающие письменные заявления, жалобы, обращения или уведомления о нарушениях правил и стандартов, допущенных членами Партнерства,  и принимать решения о проведении внеплановой проверки.

5.11.4. Создавать для проведения проверок комиссии, рабочие группы комиссии в том числе по проверке фактов, изложенных в заявлениях, жалобах, обращениях и уведомлениях.

5.11.5. Рассматривать акт проверки, готовить соответствующие предложения Дисциплинарной комиссии, Правлению партнерства, Председателю Правления партнерства и Генеральному директору для принятия решения и подготовки ответов заявителям.
5.11.6. Запрашивать и получать у членов партнерства информацию, необходимую для работы Комиссии.

5.12.  Председатель Контрольной Комиссии осуществляет руководство деятельностью Контрольной Комиссии, организует  работу, представляет Контрольную Комиссию в Правлении Партнерства и других органах Партнерства.

6. Порядок работы Контрольной Комиссии

6.1. По завершению проверки составляется соответствующий акт проверки в двух экземплярах. Акт проверки подлежит подписанию всеми членами Контрольной комиссии (рабочей группы Контрольной комиссии).

6.2. Один экземпляр Акта проверки и приложения к нему направляются на рассмотрение Председателю Контрольной Комиссии. Второй экземпляр Акта проверки и копии приложений к нему вручаются представителю организации или направляются по электронной почте с уведомлением о вручении адресату.

6.3. Акт проверки должен содержать следующую информацию:

- дата и место составления Акта проверки;

- дата и номер решения, приказа Генерального директора о проведении проверки;

- основание принятия решения о проведении проверки;

- наименование организации – члена партнерства, в отношении которой проводится проверка;

- сроки и место проведения проверки;

- перечень лиц, проводивших проверку, с указанием их должностей;

- сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях;

- выводы рабочей группы о наличии или об отсутствии нарушений в работе организации – члена Партнерства, установленных в Партнерстве правил и стандартов, требований законодательства Российской Федерации, положений устава и иных внутренних документов Партнерства;

- перечень документов, на основании которых сделаны изложенные в акте проверки выводы;

6.4. Председатель Контрольной Комиссии анализирует результаты проверки, при необходимости дополнительно рассматривает предложения членов Контрольной Комиссии
(рабочей группы Контрольной Комиссии), осуществлявших проверку и пояснения организации, в отношении которой она осуществлялась, дает ей оценку и выносит рассмотрение Акта проверки на заседание Комиссии для принятия решения.

6.5. Комиссия, рассмотрев на своем заседании Акт проверки, принимает одно из следующих решений:

6.5.1. В случае отсутствия выявленных нарушениях в деятельности проверяемой организации правил и стандартов Партнерства, уведомляет о результатах проверки Председателя Правления Партнерства, Генерального директора и проверяемую организацию  Партнерства.

6.5.2. При выявлении нарушений в деятельности проверяемой организации правил и стандартов партнерства, Комиссия уведомляет об этом Правление партнерства, Генерального директора, и по поручению Правления направляет материалы проверки и решение Комиссии в Дисциплинарную комиссию для привлечения организации к дисциплинарной ответственности.

7. Заключительные положения

7.1. Комиссия несет ответственность перед Правлением Партнерства и Генеральным директором за неправомерные действия членов Комиссии при осуществлении контроля за деятельностью членов Партнерства.

6